

پرسپولیس - الدحیل؛ بازی سال سرخ‌های ایران

مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا در شرایطی امروز با دیدار پرسپولیس تهران و الدحیل قطر پیگیری می‌شود که شاید بهترین تعبیر برای این بازی همان عبارتی بود که یحیی گل محمدی پس از توقف مقابل النصر عربستان به کار برد: «بازی با الدحیل بازی سال پرسپولیس است» هفته ششم دیدارهای گروه پنجم لیگ قهرمانان آسیا برای پرسپولیس سرشار از استرس، هیجان و انگیزه است؛ تیم بدون مهاجم شش‌دانگ یحیی گل محمدی که تا اینجای کار هم در لیگ برتر و هم در لیگ قهرمانان آسیا به زحمت دروازه حریفان را باز کرده است در دیدار حیاتی امشب چه بسا برای صعود به مرحله حذفی و با توجه به احتمالات دیگر بازی‌ها، نیاز به پیروزی پر گل داشته باشد.

صفحه ۲

حملات پایگاه‌های خبری راست در آستانه انتخابات چه مسیری را دنبال می‌کند؟

روابط ژلاتینی اصولگرایان

انقلابی در چند مرحله تلخی‌هایی را به کام راست‌ها ریخت که اگر نگویم معلوم بود باید این طور تصور کرد که امروز پیداست این یکدستی نتوانست مشکلات عدیده معیشتی و اقتصادی را حداقل برای مردم رفع کند.



گفت‌وگوی «همدلی» با جامعه‌شناسان به بهانه گزارش آماری استاندارد

۶ میلیون مجرد در پایتخت



گفت‌وگوها و توافقات رئیس‌ان جمهوری‌های ایران و کوبا

طرف حق در جنجال آفرینی «ساسی»
و منتقدانی که به او هجوم بردند

کودکان خوب و بد را می‌فهمند اگر...

انتقاد معاون اول «احمدی نژاد» از سیاست‌های اقتصادی دولت

به نام یارانه پنهان همه چیز را گران می‌کنند

نایب رئیس اول اتحادیه املاک گزارش داد
مستأجری؛ سکه روز تهران

معاون وزیر جهاد کشاورزی هشدار داد
شوری یک سوم اراضی زراعی



یادداشت‌ها

**شیخ مالیات‌ستانی در
مناطق آزاد تجاری-صنعتی**
محمد صادق مبرهن نیاکان
فعال اقتصادی

مناطق آزاد ایجاد شدند تا علاوه بر مزایا و معافیت‌های قانونی، از طریق کاهش بوروکراسی اداری و جابج کردن خدمات رسانی نهاد دولت، شاهد توسعه فعالیت‌های سرمایه‌گذاری و زیرساختی در مناطق آزاد باشیم. امروز برعکس شده ما دو تکلیف شده‌ایم یعنی ظرف سال‌های اخیر ما با دو دولت طرفیم؛ هم نهادهای استانی و شهرستانی و ملی که به دنبال نظارت و اخذ عوارض هستند و قوانین خود را بر ما تحمیل می‌کنند. از سویی نمایندگان دولت که همان سازمان عامل هر منطقه آزاد است که متولیان منطقه محسوب می‌شوند.

**از گفت‌وگوی تمدنها
تا آشتی ملی**
مهدی دهقان نیری
فعال مدنی

«سید توروخدا کاری کن. سید توروخدا برای دموکراسی کاری نکن...»
این درخواستی است از «صادق زیباکلام» مصاحبه با خبرنگار «دیدار نیوز» وقتی از ایشان در مورد «سیدمحمد خاتمی» سوال کرد. همچنین «سعید رضوی فقیه» در مصاحبه با «انصاف نیوز» ضمن علاقه و احترام به سیدمحمد خاتمی با عنوان دلسوز و خردمند، درخواست عمل در بزنگاه‌های کشور و تاثیر گذاری بر جامعه را از ایشان طلب می‌کند و در ادامه بر استفاده از سرمایه ایشان در حال حاضر را نسبت به روز مبدا تاکید می‌کند.

گفت‌وگو و توافقات

رئیس‌ان جمهوری‌های ایران و کوبا

رئیس‌جمهور مقابله با نظام سلطه و حمایت از حقوق حقه مردم فلسطین را از جمله اشتراکات برجسته همه کشورهای مستقل از جمله ایران و کوبا و سفر رئیس‌جمهور این کشور به تهران برگزار شد، ضمن ابراز خرسندی از توسعه موجود فیما بین در بخش‌های مختلف، تبادل این ظرفیت‌ها را در جهت مقابله با تحریم‌های آمریکا موثر دانست.

به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی در نشست هیئت‌های عالی‌رتبه جمهوری اسلامی ایران و کوبا که پیش از ظهر دیروز (دوشنبه) و در جریان برنامه‌های سفر رئیس‌جمهور این کشور به تهران برگزار شد، ضمن ابراز خرسندی از توسعه بیش از پیش روابط دو کشور و مذاکرات موثر فیما بین، سفر آقای «میگل دیاز کانتل» به ایران را پس از ۲۲ سال، نقطه عطفی در روابط دو طرف توصیف کرد. رئیس‌جمهور مقابله با نظام سلطه و حمایت از حقوق حقه مردم فلسطین را از جمله اشتراکات برجسته همه کشورهای مستقل از جمله جمهوری اسلامی ایران و کوبا و مبتنی بر روابط راهبردی دو کشور برشمرد و با اشاره به ظرفیت‌های گسترده موجود فیما بین در بخش‌های مختلف، تبادل این ظرفیت‌ها را در جهت مقابله با تحریم‌های آمریکا موثر دانست.

رئیس‌جمهور در ادامه به همکاری موثر دو کشور در تولید واکسن از جمله واکسن کرونا اشاره و پیشرفت‌های چشمگیر کوبا و ایران در زمینه علم و فناوری، بوی و نانو تکنولوژی را از جمله زمینه‌های مناسب برای توسعه تعاملات و همکاری‌ها میان تهران و هاوانا عنوان کرد.

رئیس‌جمهور همچنین ضمن اعلام آمادگی برای تعامل و همکاری با کوبا در بخش‌های پزشکی، کشاورزی، معادن و انرژی تاکید کرد: امروز منافع دو ملت ایجاب می‌کند که گام‌های موثرتری برای تبادل ظرفیت‌ها و تجربیات برداشته شود.

رئیس‌جمهور با تاکید بر ضرورت فعال شدن فوری کمیسیون مشترک دو کشور برای پیگیری مذاکرات و تفاهم‌نامه‌ها انجام شده، توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی تهران و هاوانا را در خشتی‌سازی تحریم‌ها موثر دانست.

رئیس‌جمهور همچنین جناب‌ترب رئیس‌جمهور صهیونیستی در غزه را نشانه ناکارآمدی و ناعادلانه بودن نظام فعلی بین‌المللی دانست و بر ضرورت جایگزینی نظامی عادلانه و مبتنی بر خواست ملت‌های آزاده تاکید کرد.

«میگل دیاز کانتل» رئیس‌جمهور کوبا نیز در این نشست، با اشاره به اشتراکات سیاسی دو کشور، سفر چند ماه قبل رئیس‌جمهور ایران به کوبا و همچنین دیدارهای دوجانبه انجام شده با دکتر رئیسی در حاشیه نشست بریکس و مجمع عمومی سازمان ملل را در تعمیق و گسترش روابط دو کشور حائز اهمیت دانست. رئیس‌جمهور کوبا ضمن محکومیت تحریم‌های ظالمانه و اقدامات خدایباری آمریکا علیه ایران و همچنین انتقاد شدید از انفعال و بی‌عملی سازمان‌های بین‌المللی در قبال نسل‌کشی صهیونیست‌ها، بر ضرورت برقراری آتش‌بس فوری در غزه، تامین حقوق فلسطینیان و تشکیل کشور فلسطین تاکید کرد.

میگل دیاز کانتل در ادامه به پیشرفت‌های جمهوری اسلامی ایران در بخش پزشکی و تکنولوژی اشاره کرد و بر توسعه همکاری‌ها در عرصه‌های انرژی، کشاورزی و صنعتی به عنوان زمینه‌هایی برای ارتقای روابط دو کشور تاکید کرد. رئیس‌جمهور کوبا همچنین نوآوری در تجارت میان دو کشور را از جمله راهکارهای موثر در زمینه دلارزدایی عنوان کرد و تداوم همکاری‌ها در بخش بهداشت و درمان، تولیدات مشترک و صادرات محصولات بخش سلامت را خواستار شد.

«مادگی جمهوری اسلامی ایران برای نوسازی زیرساخت‌های انرژی در کوبا»، «همکاری دو کشور در زمینه شیلات»، «اقدام مشترک دو کشور در حوزه زیست فناوری و تبادل تکنولوژی‌های روز در این زمینه»، «توسعه همکاری‌های علمی و فناوری»، «گسترش همکاری‌ها در زمینه گردشگری با تقویت خطوط هوایی دو کشور» و «بهره‌گیری از توانمندی ایران در بخش تصفیه و استحصال آب» از دیگر محورهای مذاکرات هیئت‌های عالی‌رتبه جمهوری اسلامی ایران و کوبا بود.

یادداشت

از گفت‌وگوی تمدنها تا آشتی ملی

مهدی دهقان نیری _ «سید توروخدا کاری کن. سید توروخدا برای دموکراسی کاری نکن...»
این درخواستی است از «صادق زیباکلام» در مصاحبه با خبرنگار «دیدار نیوز» وقتی از ایشان در مورد «سیدمحمد خاتمی» سوال کرد. همچنین «سعید رضوی فقیه» در مصاحبه با «انصاف نیوز» ضمن علاقه و احترام به سیدمحمد خاتمی با عنوان دلسوز و خردمند، درخواست عمل در بزنگاه‌های کشور و تاثیر گذاری بر جامعه را از ایشان طلب می‌کند و در ادامه بر استفاده از سرمایه ایشان در حال حاضر را نسبت به روز مبدا تاکید می‌کند. این درخواست اما تنها حرف زیبا کلام و رضوی فقیه بلکه حرف دل اکثر فعالان سیاسی و اصلاح طلبان است. از آنجا که خاتمی را به عنوان یکی از نجیب‌ترین سیاستمداران ایران می‌شناسیم، به طوری که رهبر انقلاب نیز از واژه نجابت برای توصیف شخصیت سیدمحمد خاتمی نام برده است. دولت ایشان نیز با نام دولت اصلاحات از موفق‌ترین دولت‌های بعد انقلاب بوده است؛ دولتی که توانست تحولات بزرگ فرهنگی، اقتصادی و بین‌المللی را ایجاد کند. شخصی که دکترین گفت‌وگوی تمدن‌هاست. ایشان در طول سال‌هایی که در قدرت نبود هیچ هنگامه به دنبال تفرقه پراکنی نبوده و همیشه مردم را به اعتماد و امید دعوت کرده است. اگر بخواهیم رفتار او را با «محمد احمدی نژاد» مقایسه کنیم در طول سال‌های اخیر احمدی نژاد سخنرانی‌های تند را علیه حکومت داشته و همچنین تلاش برای کشتن تخم بی‌اعتمادی و نفاق را ایجاد کرده و از آن طرف ولی در حوادث کشور سکوت چندماهه را اختیار کرده تا با این سیاست درمان باشد. در مقابل اما سید محمد خاتمی در سال‌های بعد از قدرت در بیانه‌هایی مختلف از وحدت ملی نامبرده است. همچنین در حوادث مختلف به مانند ابان ۹۸ ویا و اتفاقات تلخ سال پیش نه تنها سکوت نکرده بلکه هر دو گروه را دعوت به آرامش، دوری از خشونت همچنین پیام‌ها نشدن حق مظلوم از دو گروه را توصیه نموده. دعوت کرده است. در بیانه‌هایی بر و طرح آشتی ملی را بیان کرد. اگر این طرح اجرایی می‌شد هیچ موقع شاهد اتفاقات سال گذشته نبودیم.

این بار اصلاح‌طلبان و جامعه‌گفت‌وگوگر از او توقع حمایت از لیست خاص یا دعوت مردم به شرکت در انتخابات را ندارند، بلکه توقع آنان بسیار بزرگتر است؛ همانطور که ایشان توانست در عرصه بین‌المللی دکترین یا ابداع کننده گفت‌وگوی تمدنها باشند، این بار از ایشان خواسته می‌شود دکترین یا ابداع کننده راهی اساسی برای پایان مشکلات و جلوگیری از تنش‌ها و بحران‌ها در روابط با همسایگان، یکدست‌سازی تفکر مدیریت در کشور و همچنین مشکلاتی که برای مدیران اصلاح طلب و روشنفکران جامعه ایجاد شده، دیگر با بیانی و با اعتراض افرادی که در این مهم زنجیده شده‌اند، کارگشا نخواهد بود بلکه با میانجیگری و گفت‌وگو با مسئولین مهم می‌تواند چاره کار باشد.

سید محمد خاتمی باید به میدان بیاید. ارتباط خوب ایشان به خاطر رفتار و منش و تفکر عقلانی می‌تواند برگ برنده‌ای باشد برای آغاز گفت‌وگامان جدید. شخصیتی که از حضور در صداوسیما منع می‌شود و ریاست وقت سازمان صداوسیما در مراسم عزاداری سیدالشهدا بدون هیچ واژه‌های از انتقادات و یا حواشی پیش رو در کنار سید محمد خاتمی می‌نشیند و با ایشان گپ و گفت می‌کند. اگر می‌خواهیم خاتمی وارد میدان شود و گفت‌وگامان مدنی ایشان را راه بر رونق مشکلات می‌دانیم، به همین دلایل است. اعتبار او بیش و مخالفین نیز از رزمند است. طرح آشتی ملی همچنان بروی کاغذ است و می‌تواند این طرح اجرایی شود و شاهد دکترین جدید خاتمی باشیم آنهم بانوجه به جایگاه و اعتبار ویژه او نزد همگان.

فعال مدنی

شیخ مالیات‌ستانی در مناطق آزاد تجاری-صنعتی

سازمان‌های عامل وجود داشته و دارد، به دلیل عدم فعالیت سازمان‌های عامل مناطق آزاد در آن دوران، سازمان امور مالیاتی به جای توجه به نص قانون مناطق آزاد به قانون خود تکیه کرده و در قبال ترک فعل سازمان‌ها، اقدام به تعمیم قوانین داخلی به محدوده مناطق نموده و خواستار در اختیار داشتن عملکرد فعالین اقتصادی مناطق آزاد شده‌اند. عملاً تمام قانون مالیات‌های مستقیم، مالیات بر دارایی، نقل و انتقالات در مناطق آزاد مخدوش و تحت تأثیر قوانین داخلی شده و مالیات بر حقوق با تکیه بر رای دیوان در حال دریافت است.

در خصوص دریافت مالیات بر ارزش افزوده در سطح مناطق باید تصریح کرد، اکثر مناطق آزاد جهان، چیزی به عنوان مالیات بر ارزش افزوده ندارند، بنا بر اطلاعات اشتباه به شورای نگهبان، نمایندگان مجلس و دولت، با حربه رانت بودن این معافیت قانونی برای مناطق آزاد، مناطق آزاد را شامل دریافت مالیات بر ارزش افزوده نمودند. آقای خاندوزی در جلسات کاری و حتی در هامش دستوری خطاب به نهادهای زیرمجموعه خود موافق توسعه حوزه عمل مناطق آزاد در چارچوب قانون چگونگی اداره مناطق آزاد نشان می‌دهند اما نهادهای زیرمجموعه ایشان، با پیشنهادت قانونی که از سوی دولت به مجلس ارائه می‌دهند و یا در قالب آئین‌نامه‌های ابلاغی به کشور ابلاغ می‌شود، خلاف آن عمل می‌کنند.

در خصوص تعمیم قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده به منطقه آزاد باید تصریح کرد که براساس قانون امور گمرکی، واردات به قلمرو گمرکی، یعنی به سرزمین اصلی و کشور، در حالی‌که براساس ماده ۱۴ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، این محدوده‌ها خارج از محدوده گمرکی هستند، و این در حالی است که در ماده یک و در تعاریف قانون مالیات بر ارزش افزوده، واردات به مناطق آزاد را نیز واردات تلقی کرده؟! اینجاست که سرمایه‌گذاران به فکر فرو می‌روند که در خصوص این تناقض قانونی نسبت به قانون و مقررات مناطق آزاد نه معاونت حقوقی ریاست جمهوری و نه معاونت قوانین مجلس به مکاتبات ما توجه نکردند. براین اساس تولیدکنندگان مناطق آزاد دو بار باید مالیات بر ارزش افزوده پرداخت کنند. یکی برای مواد اولیه واردات، دوم بعد از محصول تولیدی نهایی. طرفه اینکه اساساً در سطح جهانی موضوع اخذ مالیات بر ارزش افزوده از فعالان اقتصادی مناطق آزاد موضوعیت ندارد. از سوی دیگر در چند سال اخیر کشورهای عربی ۵ درصد مالیات بر ارزش افزوده اخذ می‌کنند و از شرکت‌ها و کسب و کارهای کوچک مالیات دریافت نمی‌کنند.

در خصوص مناطق آزاد نگاه منصفانه‌ای وجود ندارد؛ طراحان اعمال مالیات در مناطق آزاد از الگوی تجربه شده در چین استفاده کرده‌اند، این در حالی است که فقط میزان معافیت در چین را محاسبه کرده؛ خدمات دولت چین را ارزیابی نکردند. به همین دلیل باور دارند باید در سال گذشته مالی از مناطق آزاد ۱۵ همت مالیات دریافت می‌کردند؟! طرفه اینکه اگر این معافیت‌ها نبود این حجم از سرمایه‌گذاری‌ها و اشتغال‌زایی‌ها در مناطق آزاد برای حدود ۷۰۰ هزار نفر ایجاد نمی‌شد. تناقض لایحه جدید پیشنهادی این امر است که مناطق آزاد دیگر نیازی به اعمال معافیت مالیاتی نداشته و به حد کفایت سرمایه‌گذاری خود رسیده‌اند! سؤال اینجاست مثلاً جزیره کیش با توجه به روند رو به رشد افزایش سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه زیرساختی مانند برق و آب آشامیدنی نیازمند سرمایه‌گذاری‌های جدید نیست؟ آیا دولت و سازمان‌های عامل می‌توانند خود اقدام به سرمایه‌گذاری در حوزه زیرساخت نمایند؟ اگر قرار بر این عمل بود ظرف این سه دهه می‌کردند.

* دبیر اجرایی (مدیرعامل) شورای هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی مناطق آزاد و فعال اقتصادی

یادداشت

محمد صادق مبرهن نیاکان _ مناطق آزاد ایجاد شدند تا علاوه بر مزایا و معافیت‌های قانونی، از طریق کاهش بوروکراسی اداری و جابج کردن خدمات رسانی نهاد دولت، شاهد توسعه فعالیت‌های سرمایه‌گذاری و زیرساختی در مناطق آزاد باشیم. امروز برعکس شده ما دو تکلیف شده‌ایم یعنی ظرف سال‌های اخیر ما با دو دولت طرفیم؛ هم نهادهای استانی و شهرستانی و ملی که به دنبال نظارت و اخذ عوارض هستند و قوانین خود را بر ما تحمیل می‌کنند. از سویی نمایندگان دولت که همان سازمان عامل هر منطقه آزاد است که متولیان منطقه محسوب می‌شوند. آنان در عین اخذ عوارض، نظارت را نیز انجام می‌دهند.

در حالی‌که کشورهای همسایه درگیر تحریم نبوده و با مشکلات عدیده‌ای در روابط اقتصادی خارجی خود مواجه نیستند اما به میزان بالایی به دنبال جذب سرمایه و سرمایه‌گذاران خارجی و داخلی هستند. بعد از قوانین و مقرراتی که طی سال‌های اخیر تصویب شده، نگاه دولت و وزارت اقتصاد در ماده ۱۴۰ لایحه قانونی مالیات‌های مستقیم مبتنی بر این اصل است که معافیت‌های مالیاتی به مدت ۲۰ سال از زمان شروع به کار منطقه، مبنا قرار گیرد و براین اساس معافیت مالیاتی مناطق آزاد حذف می‌شود و این یعنی ماده ۱۳ قانون مناطق آزاد را کان لم یکن خواهد شد. براساس این قانون، مناطق آزاد نسل اول که شامل مخرب این قانون، مترادف با بی‌قانونی است؛ چراکه اصلی‌ترین اثرات مخرب این قانون، مزایای جذب سرمایه‌گذاران و رونق فضای کسب و کار را هدف قرار می‌دهد و مهمتر اینکه در یک قانون عام، و ماده ۷۶ قانون خاص مناطق آزاد را انتهای این لایحه لغو می‌کنند؟! وقتی حدود یک دهه پیش دوستان وزارت اقتصاد برخلاف قانون ما را مجبور به عرضه اظهارنامه مالیاتی کردند، در ارزیابی‌های خود مدعی هستند که سال گذشته باید ۱۵ همت از مناطق آزاد مالیات اخذ می‌شد. در حالی‌که مدعی به عودت ۵۰ درصد به سازمان‌های عامل جهت اجرای طرح‌های توسعه‌ای هستند. حال سؤال اینجاست وقتی سرمایه‌گذاری وجود نداشته باشد که وزارت اقتصاد از آن عوارض جداگانه از منطقه آزاد بگیرد؛ این پول مالیات از کدام منبع تأمین خواهد شد؟! در خصوص عملکرد سازمان‌ها در همکاری با فعالین اقتصادی باید تصریح کرد که به دلیل ماهیت دولتی، بخش دولتی و صنعتی هیچ نقشی در تصمیم‌سازی‌های جاری نداشته و ندارند و این مهم در دولت سیزدهم بیشتر دیده می‌شود؛ چه نسبت به بخش خصوصی در سرزمین اصلی و همچنین مناطق آزاد. جالب این که اگر از سوی مدیری ترک فعل در مناطق آزاد و یا هر نقطه دیگر کشور روی دهد، به جای برخورد با عامل، اصل قانون را هدف قرار می‌دهند و قانون را متناسب با آن ترک فعل تغییر و به زعم خود اصلاح می‌کنند. این در حالی است که هم قانون و هم نهادهای ناظر در دولت، مجلس و قوه مقننه برای پیشی عملکرد وجود دارد اما از آن بهره‌گیری نمی‌شود.

حدود یک دهه از عدم برخورداری مناطق آزاد به صورت عملی از معافیت‌های مالیاتی مندرج در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد می‌گذرد. بعد از ارائه اظهارنامه مالیاتی، ما مشوه‌ان ماده ۱۱ قانون را دارا می‌باشیم براین اساس در حالی‌که فرصت قانونی ماده ۱۱ برای احصاء شرکت‌های بهره‌مند از معافیت‌های قانونی مناطق از سوی